安福县海能实业股份有限公司

2024年度财务决算报告

安福县海能实业股份有限公司（以下简称“公司”）编制的 2024 年度财务

报表已经大华会计师事务所(特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的

审计报告（大华审字[2025] 0011000299号），现将 2024年度合并财务报表反映

的主要财务数据报告如下：

一、主要财务数据和指标

 2024年 2023年 本年比上年增减

营业收入（元） 2,212,655,055.82 1,903,137,344.18 16.26%

归属于上市公司股东的净利润

（元）
76,690,736.59 128,780,872.64 -40.45%

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润（元）
73,852,785.35 110,140,867.58 -32.95%

经营活动产生的现金流量净额

（元）
88,627,064.58 302,231,233.10 -70.68%

基本每股收益（元/股） 0.2931 0.4752 -38.32%

稀释每股收益（元/股） 0.2931 0.4748 -38.27%

加权平均净资产收益率 4.73% 7.88% -3.15%

 2024年末 2023年末 本年末比上年末增减

资产总额（元） 3,705,894,583.03 3,264,648,731.89 13.52%

归属于上市公司股东的净资产

（元）
1,639,463,014.15 1,720,062,283.93 -4.69%

二、财务状况、经营成果及现金流量情况

（一）资产情况分析

项目 2024年 12月 31日 2023年 12月 31日 增减幅度

货币资金 779,751,418.11 980,302,688.24 -20.46%

应收票据 5,386,522.90 126,520.95 4157.42%

应收账款 566,642,862.57 454,674,328.18 24.63%

应收款项融资 298,140.03 - 100.00%

预付款项 18,090,219.98 11,833,255.82 52.88%

其他应收款 12,978,110.12 9,468,939.98 37.06%

存货 458,595,755.20 231,292,284.30 98.28%

一年内到期的非流动资产 738,258.54 666,031.35 10.84%

其他流动资产 136,216,124.42 60,467,967.23 125.27%

长期应收款 5,116,660.33 4,983,160.18 2.68%

项目 2024年 12月 31日 2023年 12月 31日 增减幅度

投资性房地产 927,116.14 2,512,288.04 -63.10%

固定资产 1,227,478,547.42 964,858,876.68 27.22%

在建工程 13,872,923.87 135,347,113.57 -89.75%

使用权资产 4,041,719.67 1,202,369.83 236.15%

无形资产 270,771,840.14 274,942,529.96 -1.52%

长期待摊费用  18,436,621.03 13,698,486.64 34.59%

递延所得税资产  81,554,595.20 45,055,041.12 81.01%

其他非流动资产 104,997,147.36 73,216,849.82 43.41%

主要变动指标分析：

1．货币资金较上年同期减少 20.46%，主要系上年同期公司发行可转债取

得募集资金增加，本期环比下降所致；

2．应收票据较上年同期增加 4157.42%，主要系公司很少收取票据，报告

期收取客户票据增加使比例较敏感所致；

3．应收账款较上年同期增加 24.63%，主要系公司销售额增加所致；

4．应收款项融资较上年同期增加 100%，主要系报告期期末信用等级较高

的银行承兑汇票增加所致；

5．预付款项较上年同期增加 52.88%，主要系为报告期预付市场拓展、商

标代理等费用和新能源材料款预付增加所致；

6．其他应收款较上年同期增加 37.06%，主要系出口退税款增加所致；

7．存货较上年同期增加 98.28%，主要系销售订单增加材料备货及新能源

产品海外库存所致；

8．一年内到期的非流动资产较上年同期增加 10.84%，主要系新增员工购

房借款应收利息重分类所致；

9．其他流动资产较上年同期增加 125.17%，主要系报告期增值税留抵税额

等增加所致；

10．投资性房地产较上年同期减少 63.10%，主要系报告期安福厂区店面租

赁减少所致；

11．固定资产较上年同期增加 27.22%，主要系报告期新能源厂房及设备转

固所致；

12．在建工程较上年同期减少 89.75%，主要系报告期新能源厂房及设备转

固所致；

13．使用权资产较上年同期增加 236.15%，主要系报告期海外新公司经营

场所承租增加所致；

14．长期待摊费用较上年同期增加 34.59%，主要系越南海阳土地无形资产

增加所致；

15．递延所得税资产较上年同期增加 81.01%，主要系报告期公司的研发加

计扣除增加形成可弥补亏损增加所致；

16．其他非流动资产较上年同期增加 43.41%，主要系报告期预付设备工程

款增加所致。

（二）负债情况分析

项目 2024年 12月 31日 2023年 12月 31日 增减幅度

短期借款 302,367,354.83 305,174,520.55 -0.92%

交易性金融负债 - 370,615.08 -100.00%

应付票据 302,792,041.21 231,662,969.04 30.70%

应付账款 494,902,347.51 282,410,203.07 75.24%

合同负债 23,343,616.80 14,180,496.60 64.62%

应付职工薪酬 99,350,498.80 83,403,250.10 19.12%

应交税费 70,741,207.44 76,203,589.54 -7.17%

其他应付款 27,158,681.49 18,886,909.59 43.80%

一年内到期的非流动负债 3,622,783.37 2,461,626.78 47.17%

其他流动负债 108,756.36 37,134.19 192.87%

长期借款 147,000,000.00 - 100.00%

应付债券 478,181,378.02 448,073,117.44 6.72%

租赁负债 2,483,279.05 - 100.00%

预计负债 614,824.93 - -

递延收益 80,939,234.30 55,844,074.10 44.94%

递延所得税负债 33,836,190.22 25,877,941.88 30.75%

主要变动指标分析：

1．交易性金融负债较上年同期减少，主要系报告期末持有远期结汇完成交

割所致；

2．应付票据较上年同期增加 30.70%，主要系报告期材料采购总额增加，采

用银行汇票支付货款相应增加所致；

3．应付账款较上年同期增加 75.24%，主要系报告期销售订单备货所致；

4．合同负债较上年同期增加 64.62%，主要系报告期预收货款增加所致；

5．其他应付款较上年同期增加 43.80%，主要系报告期租金、保险等其他费

用环比增加所致;

6．一年内到期的非流动负债较上年同期增加 47.17%，主要系报告期一年内

预计发生的可转债利息和租赁负债增加所致；

7．其他流动负债较上年同期增加 192.87%，主要系报告期内预收账款-增值

税转其他流动负债上年同期金额较小，报告期略增加使增加比例较敏感所致；

8．长期借款较上年同期增加 100%，主要系报告期取得一笔两年期借款所致；

9．租赁负债较上年同期增加 100%，主要系上年期租赁付款额到期，报告期

重新签约所致；

10．预计负债较上年同期增加 100%，主要系报告期新能源产品计提质保金

所致；

11．递延收益较上年同期增加 44.94%，主要系报告期取得土地和基建补贴

款增加所致；

12．递延所得税负债较上年同期增加 30.75%，主要系报告期持续加大研发

享受研发加计优惠政策所致。

（三）股东权益情况分析

项目 2024年 12月 31日 2023年 12月 31日 增减幅度

股本 263,563,802.00 229,496,515.00 14.84%

其他权益工具 160,873,776.17 160,937,643.04 -0.04%

库存股 63,063,188.68 63,063,188.68 0.00%

资本公积 249,901,635.74 388,190,908.55 -35.62%

其他综合收益 28,803,112.74 20,865,121.39 38.04%

盈余公积 102,499,225.09 75,043,857.58 36.59%

未分配利润 896,884,651.09 908,591,427.05 -1.29%

归属于母公司所有者权益合计 1,639,463,014.15 1,720,062,283.93 -4.69%

主要变动指标分析：

1、资本公积较上年同期减少 35.62%，主要系报告期内本期回购并注销股

本减少资本公积等所致；

2、其他综合收益较上年同期增加 38.04%，主要系境外经营规模扩大，报

告期汇率波动较大，外币报表折算差异所致。

3、盈余公积较上年同期增加 36.59%，主要系公司计提法定盈余公积所致。

（四）盈利情况分析

项目 2024年度 2023年度 增减幅度

营业收入 2,212,655,055.82 1,903,137,344.18 16.26%

营业成本 1,632,921,738.67 1,369,174,433.51 19.26%

税金及附加 11,722,185.34 11,340,899.56 3.36%

销售费用 97,626,526.20 76,829,079.88 27.07%

管理费用 177,863,335.07 136,235,348.75 30.56%

研发费用 197,759,225.02 176,046,440.36 12.33%

财务费用 10,128,282.89 1,577,440.92 542.07%

其他收益 5,257,133.01 27,241,730.12 -80.70%

投资收益 3,869,717.57 -2,804,165.68 -238.00%

公允价值变动收益 - -370,615.08 -100.00%

信用减值损失 -4,798,408.15 -2,032,847.04 136.04%

资产减值损失 -27,460,141.94 -17,873,019.03 53.64%

资产处置收益 -1,311,018.70 -80,949.41 1519.55%

营业外收入 1,469,780.24 1,923,768.61 -23.60%

营业外支出 2,695,689.69 1,257,008.06 114.45%

利润总额 58,965,134.97 136,680,595.63 -56.86%

所得税费用 -3,814,976.17 7,899,722.99 -148.29%

净利润 62,780,111.14 128,780,872.64 -51.25%

归属于母公司所有者的净利润 76,690,736.59 128,780,872.64 -40.45%

主要变动指标分析：

1．销售费用较上年同期增加 27.07%，主要系报告期加大海外新产品拓展和

新产品认证支出增加所致；

2．管理费用较上年同期增加 30.56%，主要系报告期加大海外布局人员工资

费用增加及新能源的试产物料费增加所致；

3．财务费用较上年同期增加 542.07%，主要系报告期利息支出增加及汇兑

损益波动所致；

4．其他收益较上年同期减少 80.70%，主要系报告期与收益相关的政府补贴

减少所致；

5．投资收益较上年同期增加 238.00%，主要系报告期衍生金融工具投资收

益增加所致；

6．公允价值变动收益较上年同期减少 100%，主要系报告期末远期结汇交割

无余额所致；

7．信用减值损失较上年同期增加 136.04%，主要系报告期计提坏账准备增

加所致；

8．资产减值损失较上年同期增加 53.64%，主要系报告期计提存货跌价增加

所致；

9．资产处置收益较上年同期增加 1519.55%，主要系报告期处置固定资产损

失增加所致；

10．营业外收入较上年同期减少 23.60%，主要系报告期边角废料及等收入

减少所致；

11．营业外支出较上年同期增加 114.45%，主要系报告期材料报废等损失增

加所致；

12．所得税费用较上年同期减少 148.29%，主要系报告期利润总额减少所致；

13．归属母公司所有者的净利润较上年同期减少 40.45%，主要系报告期持

续加大新产品研发和市场拓展投入以及机器人合资公司仍未形成盈利所致。

（五）现金流量情况分析

项目 2024年度 2023年度 增减幅度

经营活动现金流入小计 2,272,156,730.94 2,028,842,859.20 11.99%

经营活动现金流出小计 2,183,529,666.36 1,726,611,626.10 26.46%

经营活动产生的现金流量净额 88,627,064.58 302,231,233.10 -70.68%

投资活动现金流入小计 1,512,817,859.64 461,562,314.18 227.76%

投资活动现金流出小计 1,780,944,415.97 882,423,967.32 101.82%

投资活动产生的现金流量净额 -268,126,556.33 -420,861,653.14 -36.29%

筹资活动现金流入小计 476,041,871.49 1,027,230,278.87 -53.66%

筹资活动现金流出小计 503,906,590.67 719,711,928.50 -29.98%

筹资活动产生的现金流量净额 -27,864,719.18 307,518,350.37 -109.06%

现金及现金等价物净增加额 -198,307,669.04 196,845,840.66 -200.74%

主要变动指标分析：

1．经营活动现金流出小计较上年同期增加 26.46%，主要系报告期材料采购

和支付员工工资增加所致；

2．经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 70.68%，主要系报告期产

能提升材料备货和支付员工工资增加所致；

3．投资活动现金流入小计较上年同期增加 227.76%，主要系报告期闲置自

有资金现金管理的金额和频次增加所致；

4．投资活动现金流出小计较上年同期增加 101.82%，主要系报告期较上期

对应的项目工程和设备投入及闲置自有资金现金管理的金额和频次增加所致；

5．投资活动产生的现金流量净额增加 36.29%，主要系报告期对应的项目工

程和设备投入较上期减少所致；

6．筹资活动现金流入小计较上年同期减少 53.66%，主要系上年同期发行公

司债券净现金增加环比较上年减少所致；

7．筹资活动现金流出小计较上年同期减少 29.98%，主要系报告期偿还借款

额减少所致；

8．筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 109.06%，主要系上年同

期发行公司债券筹资净额现金增加环比报告期下降所致；

9．现金及现金等价物净增加额较上年同期减少 200.74%，主要系上年同期

公司发行债券净额现金增加及报告期材料采购增加等所致。

特此公告。

安福县海能实业股份有限公司

董事会

2025 年 4月 24日

	2024年度财务决算报告
	（一）资产情况分析